Приложение 3
к Приказу
службы природопользования
и охраны окружающей среды
Астраханской области
от 8 апреля 2021 г. N 95

[bookmark: P237]ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ЧАСТЕЙ
(ПОЛОЖЕНИЙ), СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,
СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

I. Федеральные законы

	N п/п
	Наименование и реквизиты нормативных правовых актов, которыми установлены обязательные требования
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	2.
	Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за исключением положений, для которых ст. 98 данного Закона установлены иные сроки)
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	3.
	Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 21, 24, 27, 29

	4.
	Федеральный закон от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	часть 1 статьи 43

	5.
	Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 3, 52, 58, 59

	6.
	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 8.35, 8.39, часть 1 статьи 19.5, часть 1 статьи 20.25

	7.
	Земельный кодекс Российской Федерации
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статья 42

	8.
	Водный кодекс Российской Федерации
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	главы 5, 7

	9.
	Лесной кодекс Российской Федерации
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	главы 2.4, 3, 3.1, 3.2, 6, 13

	10.
	Федеральный закон от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 8, 13, 15 - 18, 29, 30

	11.
	Федеральный закон от 04.05.1999 N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	абзац первый пункта 1 статьи 14, пункт 1 статьи 16.1

	12.
	Федеральный закон от 23.11.1995 N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 11, 27

II. Нормативные правовые акты федеральных органов
исполнительной власти и нормативные документы
федеральных органов исполнительной власти

	1.
	Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.07.2012 N 1283-р "Об утверждении Перечня объектов лесной инфраструктуры для защитных лесов, эксплуатационных лесов и резервных лесов"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 1, 2, 4 - 11

	2.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 16.10.2020 N 1696 "О сопроводительном документе на транспортировку древесины" (имеете с Правилами заполнения сопроводительного документа на транспортировку древесины)"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	3.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 04.11.2014 N 1161 "Об утверждении Положения о маркировке древесины ценных лесных пород (дуб. бук. ясень)"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	4.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 1301 "Об утверждении Правил представления информации в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	5.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 23.11.2020 N 1898 "Об утверждении Правил учета древесины"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	6.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 N 11 "Об утверждении Правил представления декларации и сделках с древесиной"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Постановление
Правительства Российской Федерации от 03.12.2020 N 2047 "О правилах
санитарной безопасности в лесах" издано 09.12.2020, а не 03.12.2020.

	7.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2020 N 2047 "О правилах санитарной безопасности в лесах"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункт 20

	8.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 N 1614 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	9.
	Приказ Минприроды России от 01.12.2020 N 993 "Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках. указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 3, 4, 11, 12, 14, 15

	10.
	Приказ Минприроды России от 25.10.2005 N 289 "Об утверждении Перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации" (по состоянию на 1 июня 2005 г.)
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	11.
	Приказ Минприроды России от 09.11.2020 N 909 "Об утверждении Порядка использования районированных семян лесных растений основных лесных древесных пород"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 2, 6

	12.
	Приказ Минприроды России от 16.07.2018 325 "Об утверждении Правил заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	13.
	Приказ Минприроды России от 30.07.2020 N 542 "Об утверждении типовых договоров аренды лесных участков"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	14.
	Приказ Минприроды России от 27.07.2020 N 488 "Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждении"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	15.
	Приказ Минприроды России от 02.07.2020 N 408 "Об утверждении Правил использования лесов для ведения сельского хозяйства и Перечня случаев использования лесов для ведения сельского хозяйства без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 13, 14, 17 - 19

	16.
	Приказ Минприроды России от 04.12.2020 N 1014 "Об утверждении Правил лесовосстановления, состава проекта лесовосстановления, порядка разработки проекта лесовосстановления и внесения в него изменений"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункт 6

	17.
	Приказ Минприроды России от 30.07.2020 N 534 "Об утверждении Правил ухода за лесами"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункт 3, 11

	18.
	Приказ Минприроды России от 30.07.2020 N 541 "Об утверждении Правил лесоразведения, состава проекта лесоразведения, порядка его разработки"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 9, 21

	19.
	Приказ Минприроды России от 24.03.2020 N 162 "Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	20.
	Приказ Минприроды России от 24.07.2020 N 477 "Об утверждении Правил охоты"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	21.
	Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 05.12.2011 N 513 "Об утверждении Перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

III. Законы и иные нормативные правовые акты
Астраханской области

	1.
	Закон Астраханской области от 19.11.2014 N 77/2014-ОЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования охраны окружающей среды и сохранения биологического разнообразия на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	2.
	Постановление Правительства Астраханской области от 27.11.2007 N 520-П "Об утверждении Требований к предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов и линий связи и электропередачи на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	3.
	Постановление службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 13.08.2015 N 15-п "О Порядке добычи объектов животного го мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	4.
	Постановление службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 13.10.2016 N 28-п "Об утверждении Правил использования объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	5.
	Постановление службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 29.03.2017 N 8-п "Об утверждении Перечня (списка) объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лиц
	В полном объеме

	6.
	Постановление службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 04.04.2008 N 75 "Об установлении таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный незаконным добыванием или уничтожением объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме